1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA - PROPEX

DIVISÃO DE APOIO À EXTENSÃO - DAEX

EDITAL 01/2019 PROPEX – RESULTADO PRELIMINAR SELEÇÃO DE BOLSISTAS

DE EXTENSÃO

A Universidade Regional de Blumenau, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-

Graduação, Extensão e Cultura - PROPEX, torna público o resultado preliminar do edital

destinado à seleção de bolsistas de extensão, referente aos projetos classificados no Edital

10/2018, com vigência no ano de 2019. O resultado definitivo será publicado após a conferência

dos requisitos estabelecidos pelas Resoluções 72/2014 e 55/2016.

Título Bolsistas pré-selecionados

Paidéia - Introdução ao estudo da cultura e do

Idioma Grego Antigo em Blumenau-SC e Região do

Vale do Itajaí

Dyel Gedhay da Silva

Promoção de saúde bucal para escolares no

FURBMÓVEL
Inscrição de vaga prorrogada

Construção de habilidades criativas para inserção

profissional
Caroline da Costa

Verter: Inclusão Social através da Fotografia Ian Giacomozzi Defaveri

Documentos de Identidade: traduzindo a História Ester Krieger da Silva

Bioeduca Sabrina dos Santos

Atenção Básica aos Usuários do CAPS II: Promoção

e Prevenção em Saúde Bucal.
Wilian Ricardo Keske

Elaboração e aplicação de material para educação

ambiental para conservação de primatas em

unidades de educação básica de Blumenau em

região.

Camile Biz Chiodini*

Panorama Mariana dos Santos Pontara

Juventude, Direitos Humanos e Inclusão Social Carlos Eduardo da Silva

TE ORIENTA - Extensão Informativa Isabella Cremer

COMUNICA FURB
Amanda Kleinschimidt

Felipe Hering

PLUG IN
Júlia Wehmuth

Bruno Ribeiro Guimarâes

Laboratório NEEM - Visitas Educativas Bruno Fabiano Chiodini

Cidadania Financeira do Vale do Itajaí
Maria Carolina Damm

Arthur Patzlaff

INFORMAÇÃO E CIDADANIA
Aléxia Ramos

Julia Bernardes Laurindo*

Educação para o Consumo Consciente e Finanças

Bárbara Zanatto Melfi

Felipe Barth Scheuer

2

Título Bolsistas pré-selecionados

Justiça Restaurativa: prática de gestão de conflito

penal na Comarca de Blumenau
Inscrição de vaga prorrogada

Comunicação para o Desenvolvimento Social
Maria Eduarda de Pauli Araújo

Alessandro Galczynski

PAMI - Educação em Saúde na Área Materno

Infantil

Aline Lais Buzzi

Beatriz Germer Baptista

Formação continuada de professores que ensinam

Matemática

Rosilene de Souza Goedert

Carla Victória Ouriques Kist

Formação sobre a Diversidade Étnico-Cultural para

o SUAS

Lucas Bouvie

Maria Nathalia Reis

O Núcleo de Práticas Jurídicas - NPJ e o

enfrentamento da violência doméstica e os direitos

sociais na busca da cidadania

Jade da Silva

Ariadne Hellena Roveda Gonçalves

Doce Sorriso e Apoio ao Autocuidado

Medicamentoso

Liandra Pereira

Isadora Wileman Raitz

Práticas Integrativas e Complementares na Escola
Resultado não informado pelo projeto

Resultado não informado pelo projeto

Assessoria Linguística na Universidade: inclusão e

letramentos

Carlos Eduardo Heinig

Jéssica Felisberto da Silveira

Acessibilidade e Cidadania: Condições atuais e

desafios futuros das escolas públicas estaduais de

Blumenau/ SC

Bruno Luiz Cardoso Borda

Luiz Gustavo Heuko

Ciranda
Victoria Raissa Gelhardt

Maria Eduarda Sestrem

Oficinas escolares: tópicos da Teoria dos Grafos

para o ensino básico

Amanda Corrêa

Inscrição de vaga prorrogada

Reciclando Hábitos

Maria de Fátima da Silva

Monike Schlingmann Anacleto

Jhonatan Santos da Silva

Rede de Feiras de Matemática

Vilmar Ibanor Bertotti Junior

Marion Vieira Nejedlo

Inscrição de vaga prorrogada

PROFISC: construindo qualidade de vida

Jaine da Silva

Camila Benevides Rodrigues Rios

Marilene Uller

Toque Terapêutico: para o corpo, mente e espírito

Beatriz Pansica Santos

Ana Carolina Zimermman

Inscrição de vaga prorrogada

A engenharia integrada ao ensino fundamental:

despertando novos talentos e inovação

Ariele Collaço Scolaro

Millena da Costa

Inscrição de vaga prorrogada

Mostras e oficinas escolares: matemática em objetos

tridimensionais e em obras arquitetônicas

Sidinei Marcos Lazzarotto

Louyza Bianchi Duarte

Stephani Cristine Brito

3

Título Bolsistas pré-selecionados

Fractais africanos para a educação básica: mostras

escolares e cursos de formação continuada

Ivana Lissara Victoriano

Larissa Gonçalves Jorge

Amanda Estéfany Alves Soares

FURBOT - Desenvolvimento cognitivo infantil

através de atividades de programação de

computadores - Fase III

Joan Gianesini Tridapalli

Bruno Fischer Ferreira Santos

Rafaele Caroline Wessling

Práticas Educativas para Educação Científica e

Ambiental em um Espaço Hibrido de Inovação

Tayná Laureth

Camile Biz Chiodini*

Beatriz Pellis

Professores e o uso de Metodologias Ativas no EFEX

- Espaço de Formação e Experimentação em

Tecnologias para Professores

Samuel Vailati Junckes

Caroline Cuzner Carneiro

Lucas Ferreira Hillescheim*

Atenção integral à criança e ao adolescente com

excesso de peso

Maria Eduarda Lemos Coutinho de Vasconcelos

Christine Bownmann

Innaê Zaira Annuseck

CONSTRUIR: desenvolvimento com qualidade de

vida e ampliação da cidadania

Bianca Kuwada Eto

Stéfanie Costa Bittencourt

Nathana Luana Hoffmann

Inscrição de vaga prorrogada

Atmosfera - Prevenção e Mitigação aos Riscos de

Desastres

Caetano Siemann

Gabriela Barbosa de Souza

Bruna Hamann

Elizabete Luciani

SIGAD - Sistema de Informações Gerenciais e de

Apoio à Decisão

Emily Camila Batschauer

Ivan Filidis José

Patrícia Natália Evaristo Tchembeca

Júlia Bernardes Laurindo*

A Matemática nas Profissões

Lucas Ferreira Hillescheim*

Dileane de Lima Alambec

Maicon Starosky Cardoso

Julia Eduarda Wagner

Ações de Formação, Promoção de Saúde e

Acessibilidade para os Participantes do Programa

Paradesporto Escolar

Paola Ruana Haupt

Lucas Ferreira Hillescheim*

Mahasiãh Raimundo

Andréia Nathalli Spiess

Ampliando o Alcance à Liberdade por meio da

Leitura no Presídio Regional de Blumenau

Bianca Yasmine Krambeck Soares

Suelen Ramos

Tatyane Rabitz Gubetti

Amanda Schneider Fernandes

4

Título Bolsistas pré-selecionados

REFLEXO FURB - Diagnóstico do perfil do

professor do Ensino Médio da Rede Estadual de

Ensino de Blumenau

William Campos da Silva

Jucélia Raimundo Fuchs

Linara Mafessolli Xavier

Thalia Baumann Loterio

Edujornalismo e Letramento Digital - Estratégias de

inovação

Leonardo Fronza

Jean Carlos Brunner

Christel Boncowski

Inscrição de vaga prorrogada

Projeto Focus

Anielle Kelichek

Jéssica Maria de Melo

Beatriz Enayra da Silva

Carla Marina Bucci

H2CO - Repensando o Ciclo de Vida do Formaldeído Lara Paim Socas John

*Estudantes pré-selecionados para mais de um projeto deverão optar por somente um, em acordo com o proponente

do projeto e a DAEX.

Blumenau, 20 de março de 2019.

Prof. Dr. Oklinger Mantovaneli Junior

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura